
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013

Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Breu Branco/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5211778/ANANIAS LIMA REBOUÇAS (CB BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2013 a 17/06/2013
5422124/FELIX HENRIQUE FERREIRA DE MELO (SUBTEN BM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 17/06/2013
5422221/JAMES DEAN BARBOSA LEITE (CB BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2013 a 17/06/2013
5422329/JONAS MENDES DA SILVA (SGT BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2013 a 17/06/2013
57190648/JUVENAL ALVES MONTES (SD BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600773

PORTARIA: 709/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5395941/ANTÔNIO GOMES CORRÊA (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/09/2013 a 11/09/2013
57189421/HEWRI MARCELO CORREA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/09/2013 a 11/09/2013
5426081/SANDOVAL DA PAIXÃO SILVA (CB BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600795

PORTARIA: 710/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218554/ANDRE FELIPE TELES VASCONCELOS (SD BM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 27/09/2013 a 28/09/2013
5037549/CLEINALDO DOS SANTOS PIQUET (SUBTEN BM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 27/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600821

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 596755
PORTARIA: 2432/2013

Objetivo: produção fotográfica sobre curso de horticultura, 
ministrado aos internos do CRRSAL, no Município de Salinópolis/
PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5414407/JONAS PESSOA NETO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 27/08/2013
5900149/RAFAEL DOS PASSOS ALENCAR (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600984
PORTARIA Nº2667/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 21 

DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor EDMUNDO RODRIGUES 
AZEVEDO, Matricula Funcional nº 5898640, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, lotado no DIT, no período de 24.09.2013 a 
27.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 858/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 16 DE 
OUTUBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio 
das Neves, o servidor ALEXANDRE JAIME BATISTA, matrícula 
funcional nº 5896631, ocupante do cargo comissionado de Chefe 
de Segurança, a contar de 17 de setembro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
obras de reforma e revitalização de espaço para Unidade Básica 
de Saúde do Centro de Recuperação Feminino – CRF.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 08/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000       449039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601173

PORTARIA Nº 1042/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como membro do Processo nº. 
2664/2012-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor José 
Francisco Pacheco;
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2664/2012-CGP/SUSIPE em substituição a servidora Cleide 
Helena Avelar Fernandes;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601174
PORTARIA Nº.  1041/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº. 
303/2013-CTALT/ALTAMIRA, de 07/10/2013, referente à suposta 
agressão física sofrida pelo preso EDMILSON RODRIGUES 
FONSECA, ocorrida em 11/09/2013 nesta Unidade Prisional.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 601179
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 586606

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de materiais de expediente.
Valor Total: 5.124,15
Data Assinatura: 17/09/2013
Vigência: 17/09/2013 a 16/09/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IRVS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Psg S Paulo, 45
CEP. 67113-630 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601381

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA DO SOCORRO ALVEZ VANZELER (TÉC. EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601386

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JAQUELINE MONTEIRO OLIVEIRA (TÉC. EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601398

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 807/2013-GAB.SUSIPE        
BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) LUCIANA SOARES SENA, Matrícula Funcional n.º 57198590, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) CRR CASTANHAL, no 
período de 01/11/2013 a 30/11/2013, referente ao triênio 
02/07/2008 a 01/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 808/2013-GAB.SUSIPE        BELÉM/PA, 21 

DE OUTUBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ERLYC FERREIRA DE AVIZ, Matrícula Funcional n.º 
57201912, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, 
lotado(a) no(a) DEP, no período de 01/11/2013 a 30/11/2013, 
referente ao triênio 18/08/2008 a 17/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 809/2013-GAB.SUSIPE        BELÉM/PA, 21 

DE OUTUBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 572107796, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) 
no(a) CRASHM, no período de 01/11/2013 a 30/11/2013, 
referente ao triênio 12/01/2009 a 11/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário


